
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 78   del 21-05-2024 
 

Registro Generale n. 216 
 
 
OGGETTO : 
 
 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA E SERVIZI ANNESSI SUL TERRITORIO COMUNALE 
DELLA DURATA DI SETTE ANNI CON EVENTUALE PRROGA TECNICA DI SEI MESI  PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023  DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
22-05-2024    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  06-06-2024 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 22-05-2024 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Anna Rita Ferraretti 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 22-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
                           LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO         

                             F.to Arch. Paolo Angelo Farina 
 

 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 21-05-2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA E SERVIZI ANNESSI 
SUL TERRITORIO COMUNALE DELLA DURATA DI SETTE ANNI CON EVENTUALE 
PRROGA TECNICA DI SEI MESI  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL 
D.LGS. 36/2023  DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 

 
Premesso che:  
 
- Il Comune di Sannazzaro dé Burgondi, in vista della scadenza dell’appalto annuale del servizio di 

gestione dei servizi di igiene urbana (raccolta differenziata, trasporto di rifiuti urbani, pulizia strade e 
servizi accessori) (CIG 9448866AE2), aggiudicato con Determinazione di questo Responsabile del 
Servizio n. 7 del 21.01.2023 all’A.T.I. costituita da Idealservice Soc. Copp., mandataria, con Spazio 
Aperto Soc. coop. Soc., mandante, all’esito di procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 3, D.L. n. 76/2020 conv. con mod. con L. n. 
120/2020 e s.m.i., non essendo più perseguibile il modello in house a seguito della dichiarata incapacità 
di C.L.I.R. S.p.a. ad espletare i servizi di igiene ambientale, ha inteso procedere al loro affidamento 
settennale mediante procedura aperta di rilevanza europea, nel perseguimento dei migliori obbiettivi di 
economicità ed efficienza dei servizi di igiene ambientale secondo i più elevati contenuti richiesti 
dall’evoluzione tecnica, dai principi delineati dalla disciplina di settore e dagli inerenti atti di regolazione; 

 
- su tali presupposti il Comune, con Determinazione di questo Responsabile del Servizio n. 34 in data 

19.03.2022 ha incaricato E.R.I.C.A. Soc. Coop. dell’elaborazione di appropriato progetto di appalto di 
servizi, secondo adeguati contenuti prestazionali sul piano sia tecnico che economico, e della 
predisposizione della documentazione di gara (Bando, Disciplinare di gara, Capitolato prestazionale, 
Schema di contratto di appalto, ecc.); 

 
- il Comune con successiva Determinazione di questo Responsabile del Servizio n. 140 in data 

22.07.2023, alla luce dei “Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto 
dei rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento e altri servizi di igiene urbana, della fornitura di contenitori 
e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani, della fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e 
attrezzature per la raccolta e il trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale” emanati con D.M. 
23.06.2022 e a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, ha incaricato la stessa E.R.I.C.A. Soc. Coop. di adeguare la documentazione di gara da 
questa predisposta ai contenuti della sopravvenuta disciplina normativa; 

 
- il Comune con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 04.04.2024 ha approvato lo schema di 

Convenzione con la Centrale di Committenza Garlasco, alla quale verrà pertanto affidato l’espletamento 
della suddetta procedura di gara con il supporto e l’assistenza dello Studio Legale Adavastro & 
Associati, incaricati con Determina di questo Responsabile del Servizio n. 42 in data 14.03.2024; 

 
- il Comune, con Determinazione di questo Responsabile del Servizio n. 53 in data 29.03.2024 ha 

prorogato, sino alla adozione della determinazione a contrarre, ai sensi e nei limiti dell’art. 106, comma 
12, D.Lgs. n. 50/2016, e successivamente ai sensi dell’art. 120, comma 11, D.Lgs. n. 36/2023, per il 
periodo 31/03/2024 e fino alla conclusione della procedura di gara d’appalto per la gestione dei servizi 
di igiene ambientale di alle presenti premesse, il servizio di gestione dei servizi di igiene urbana 
(raccolta differenziata, trasporto di rifiuti urbani, pulizia strade e servizi accessori) (CIG 9448866AE2), 
aggiudicato con Determinazione di questo Responsabile del Servizio n. 7 del 21.01.2023 all’A.T.I. 
costituita da Idealservice Soc. Copp., mandataria, con Spazio Aperto Soc. coop. Soc., mandante, come 
da affidamento in essere ed alle stesse condizioni 

 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui trattasi è stato previsto nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizio 2024/2026, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 
del 9.11.2023;  
 
Considerato che in data 25.03.2024 prot. 3899 la Ditta E.R.I.C.A. Soc. Coop., ha trasmesso il progetto 
esecutivo composto dai seguenti elaborati:  

a) Progetto tecnico;  
b) ALL 1) “Elenco utenze domestiche e non domestiche” comprensivo dei sub allegati specifici 1.1 e 

1.2;  
c) ALL. 2) “Prestazioni di base con corrispettivo a misura”;  
d) ALL. 3) “Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura”;  
e) ALL. 4) “Spazzamento meccanizzato”;  
f) ALL. 5) “Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi”;  
g) ALL. 6) “Quadro sintetico del progetto tecnico”;  
h) ALL. 7) “Elenco personale”;  
i) ALL. 8) “Penali”;  
j) Capitolato Speciale d’Appalto;  
k) Requisiti di ammissione e criteri di aggiudicazione; 
l) Schema del contratto di servizio;  
m) DUVRI 

dato atto che il quadro economico per il servizio di cui in oggetto ammonta a complessivi € 6.183.758,89 
oltre IVA 10%, così suddivisi:  
 

 
 
Per un importo a base d’asta di € 6.044.751,55 così suddiviso:  

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 

 
 
Richiamate: 
 
- la Deliberazione GC/27 del 4.04.2024, avente in oggetto l’approvazione accordo con la 

Centrale di committenza di Garlasco per lo svolgimento di n. 3 procedure di gara, tra cui 
l’Affidamento dei servizi di igiene urbana della durata di anni 7; 

 
- la Deliberazione GC/29 del 4.04.2024, avente in oggetto l’approvazione del progetto 

esecutivo per il servizio di ‘Igiene Urbana della durata di anni 7’; 

 
Dato atto che: 
 
- a seguito della trasmissione della documentazione di gara alla Centrale di Committenza 

Garlasco e all’esito di un confronto con la medesima ai fini dell’indizione della procedura di 
gara nell’esercizio delle funzioni attribuitele con la convezione approvata con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 27 in data 04.04.2024  e discendenti dall’art. 62 D.Lsg. n, 36/2023 è 
emersa la necessità di procedere sia a rettificare i requisiti di partecipazione alla gara di 
ordine speciale prescritti nel Disciplinare di gara, al fine di allinearli ai contenuti economici 
dell’appalto, e al contempo di aggiornare il Capitolatro Speciale di Appalto, documenti di 
gara già approvati con la suddetta Deliberazione GC/29 del 4.04.2024; 
 

-  per l’affidamento di cui in oggetto è previsto il seguente Quadro Economico:  

 
A.1  Importo prestazioni a corpo appalto durata 7 anni   € 4.024.413,05 
A.2  Importo prestazioni a corpo opzione di proroga 6 mesi   €    
287.458,08 
A.3  Importo prestazioni a misura appalto durata 7 anni   € 1.513.513,32 
A.4  Importo prestazioni a misura opzione di proroga 6 mesi  €    108.108,09 
A.5  Importo prestazioni aggiuntive a misura appalto durata 7 anni  €    506.825,18 
A.6  Importo prestazioni aggiuntive a misura opzione di proroga 6 mesi  €      36.201,80 
A.7  Costi della sicurezza per interferenza durata 7 anni   €        3.541,48 
A.8  Costi della sicurezza per interferenza opzione proroga 6 mesi  €           252,96 
A.9  Totale oneri della manodopera non soggetti a ribasso appalto durata 7 anni (di cui alle 
voci A.1 + A.3 + A.5+A.7)         €  
2.262.133,37 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 

A.10 Totale oneri della manodopera non soggetti a ribasso opzione proroga 6 mesi (di cui alle 
voci A.2 + + A.4+A.6+A.8)       €    161.580,96 
TOTALE STIMATO VALORE GLOBALE STIMATO APPALTO (A) ( A.1 + A.2 + A.3 + A.4+A.5+A.6) 
         € 6.476.519,52 
 IMPORTO A BASE D'ASTA (7 ANNI)     € 6.476.519,52 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Attività tecniche art.45 D.Lgs. 36/2023      €     120.965,86 
Tassa di gara e spese di pubblicazione e C.d.C.     €       
14.500,00 
IVA 10% sull’importo del servizio (A)      €     526.813,09 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €     662.278,95 
IMPORTO TOTALE STIMATO APPALTO (A + B)    €   5.930.409,85 
 

- i suddetti aggiornamenti al Disciplinare di gara e al Capitolato Speciale di Appalto non comportano alcun 
mutamento al quadro economico dell’appalto né la tipologia del contratto da stipulare né il metodo e i 
criteri di affidamento rispetto a quanto approvato con la sopraccitata Deliberazione GC/29 del 4.04.2024; 

 
- in particolare, in ordine al valore complessivo presunto dall’appalto, compresa l’eventuale proroga tecnica 

di sei mesi, il Disciplinare di gara aggiornato precisa, al punto 9. “Valore dell’appalto – oneri per la 
sicurezza” che esso “è pari a euro 6.480.313,96= IVA esclusa così suddiviso: 

 
a) prestazioni di base con corrispettivo a corpo per sette anni, euro 4.024.413,05= IVA esclusa; 
b) prestazioni di base con corrispettivo a corpo per sei mesi di eventuale proroga, euro 

287.458,08= IVA esclusa; 
c) prestazioni di base con corrispettivo a misura (trattamento dei rifiuti e trasporto dei rifiuti 

raccolti nel CCR) per sette anni, euro 1.513.513,32= IVA esclusa; 
d) prestazioni di base con corrispettivo a misura (trattamento dei rifiuti e trasporto dei rifiuti 

raccolti nel CCR) per  sei mesi di eventuale proroga, euro 108.108,09= IVA esclusa; 
e) prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura per sette anni, euro 506.825,18= IVA esclusa; 
f) prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura per sei mesi di eventuale proroga, euro 

36.201,80= IVA esclusa; 
g) oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso per sette anni, euro 3.541,48= 

IVA esclusa; 
h) oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso per sei mesi di eventuale proroga, 

euro 252,96= IVA esclusa. 
 
L’importo del servizio comprende i costi della manodopera che il Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 
ha stimato in complessivi € 2.262.133,37 per sette anni, oltre ad € 161.580,955 per sei mesi di 
eventuale proroga tecnica, come indicato nella relazione tecnica, per un valore complessivo di € 
2.423.714,33. 
 
L’importo a base d’asta è di € 6.476.519,52= (al netto degli oneri per la sicurezza da interferenze) oltre 
IVA, così composto: 
-€ 4.311.871,13 a corpo, importo assoggettato direttamente al ribasso unico percentuale dell’offerta 
economica; 
- -€ 2.164.648,39 a misura, importo massimo presunto, il ribasso percentuale di cui 

all’offerta economica incide su tutti i prezzi degli elenchi prezzi di cui all’art. 4 del 
capitolato”; 

 
Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2024 e l’art. 6 dell’All. I.2 dello stesso Codice dei contratti 
pubblici; 
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale determina che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che il Comune può determinarsi a contrarre essendo stati finalizzati il progetto del 
servizio di gestione dei servizi di igiene urbana (raccolta differenziata, trasporto di rifiuti urbani, 
pulizia strade e servizi accessori) e la documentazione della procedura aperta per il loro 
affidamento settennale all’operatore che risulterà aggiudicatario al suo esito; 
 
Dato atto che Centrale di Committenza Garlasco nell’esercizio delle proprie funzioni di cui 
all’art. 62 D.Lgs. n. 36/2023 potrà integrare o modificare la documentazione di gara, immutato il 
contenuto sostanziale, al solo fine di adattare la lex specialis alle esigenze di 
procedimentalizzazione della procedura; 
 
PRECISATO CHE: 
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta di rilevanza  europea ai sensi 

degli articoli 14, 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. sulla piattaforma 
Sintel di ARIA Lombardia; 

- l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 108 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la durata dell’appalto è prevista in 7 anni, fatta salva la possibilità di proroga ai sensi dell’art. 
120, comma comma 11, del D.Lgs. 36/2023 di 6 mesi; 

- l’importo globale stimato dell’appalto per 7 anni più eventuale proroga di 6 mesi è pari ad 
euro 6.476.519,52, compresa manodopera e oneri della sicurezza, IVA 10% esclusa; 

- l’importo a base d’asta per 7 anni oltre 6 mesi di possibile proroga al netto dei costi della 
sicurezza per interferenza è di € 6.476.519,52; 

- l’importo del servizio comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha 
stimato in complessivi per 7 anni oltre proroga di 6 mesi per € 2.423.714,33; 

 
DATO ATTO che il codice CIG verrà acquisito prima dell’indizione della procedura di gara e 
sarà perfezionato entro il termine massimo di novanta giorni dalla sua acquisizione, con le 
modalità fissate, da ultimo, nella Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 
 
DATO ATTO che, come chiarito con il Comunicato ANAC relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione approvato con delibera 13.12.2023, unitamente all’intesa del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, accordata con nota acquisita al prot. ANAC n. 113262 del 
18.12.2023, le modalità di assolvimento degli obblighi di pubblicità legale sono contenute nel 
provvedimento ANAC n. 236 del 20.06.2023 e riguardato tutte le procedure indette a partire 
dall’1.01.2024; 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e/o i.; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in particolare il comma 8; 
 
Preso atto che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 30 novembre 2024;  
 
Visto altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del pareggio del bilancio rafforzato;] 
 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del decreto sindacale, di conferimento incarico a 
Responsabile di Servizio e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di interesse, 
neppure potenziali, per lo scrivente; 
 
DETERMINA 
 
1. Di DARE ATTO che le premesse tutte formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 
 
2. Di AVVIARE la procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi degli articoli 14, 71 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. sulla piattaforma Sintel di ARIA 
Lombardia, per l’affidamento dei servizi di igiene urbana per la durata dell’appalto prevista 
in 7 anni, fatta salva la possibilità di proroga ai sensi dell’art. 120, comma comma 11, del 
D.Lgs. 36/2023 di 6 mesi, da espletarsi a cura della Centrale di committenza di Garlasco; 
 

3. Di APPROVARE gli atti della procedura, come aggiornati per quanto considerato in 
premessa e allegati al presente atto, e pertanto: 

 
a) Bando di gara; 
b) Disciplinare di gara; 
c) Modello domanda di partecipazione; 
d) Modello offerta tecnica; 
e) Modello offerta economica; 
f) Capitolato speciale d’appalto e allegati: 

ALL. 1) “Elenco utenze domestiche e non domestiche” comprensivo dei sub allegati specifici 1.1 e 
1.2; 
ALL. 2) “Prestazioni di base con corrispettivo a misura”; 
ALL. 3) “Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura”; 
ALL. 4) “Spazzamento meccanizzato”; 
ALL. 5) “Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi”; 
ALL. 6) “Quadro sintetico del progetto tecnico”; 
ALL. 7) “Elenco personale”; 
ALL. 8) “Penali; 

g) Progetto Tecnico; 
h) DUVRI; 
i) Schema di contratto; 
j) Planimetria del CCR del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

 
4. Di DARE ATTO che: 
 l’importo globale stimato dell’appalto per 7 anni più eventuale proroga di 6 mesi è pari ad 

euro 6.476.519,52, compresa manodopera e oneri della sicurezza, IVA 10% esclusa; 
 l’importo a base d’asta per 7 anni oltre 6 mesi di possibile proroga al netto dei costi della 

sicurezza per interferenza è di € 6.476.519,52; 
 l’importo del servizio comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha 

stimato in complessivi per 7 anni oltre proroga di 6 mesi per € 2.423.714,33; 
 il codice CIG verrà acquisito prima dell’indizione della procedura di gara e sarà 

perfezionato entro il termine massimo di novanta giorni dalla sua acquisizione, con le 
modalità fissate, da ultimo, nel summenzionato Comunicato ANAC relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione approvato con delibera 13.12.2023; 
 

 le modalità di assolvimento degli obblighi di pubblicità legale sono contenute nel 
provvedimento ANAC n. 236 del 20.06.2023 e riguardato tutte le procedure indette a 
partire dall’1.01.2024;  

 
5. Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento indetto con la presente 

determinazione è stato individuato, nel Responsabile della Struttura 3 LL. PP., Servizi 
tecnologici e territorio del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi; 
 

6. Di DATO ATTO che Centrale di Committenza Garlasco nell’esercizio delle proprie funzioni 
di cui all’art. 62 D.Lgs. n. 36/2023 potrà integrare o modificare la documentazione di gara, 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 

immutato il contenuto sostanziale, al solo fine di adattare la lex specialis alle esigenze di 
procedimentalizzazione della procedura; 

 
7. Di DARE ATTO che, a seguito dell’avvio della presente procedura, e per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della stessa per l'individuazione di un nuovo 
contraente, il servizio in corso prosegue in proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 
11, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. con esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti 
e condizioni; 

 
8. Di DARE ATTO che tutti gli atti della procedura di gara sono soggetti agli obblighi di 

trasparenza di cui al Codice; 
 
9. Di DARE ATTO che la presente determinazione: 

 Va pubblicata all’Albo comunale 
 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni della Struttura 3 “Lavori Pubblici, Servizi 

Tecnologici e Territorio” 
 

10. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Centrale di committenza di Garlasco 
 

 
                                                    

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3  
       LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO  

          Arch. Paolo Angelo Farina   
   

  
 

 
 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0010738 del 22/05/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 


